БЕЛАРУСКI

ПРАФЕСIЙНЫ САЮЗ
РАБОТНІКАЎ МЯСЦОВАЙ

ПРАМЫСЛОВАСЦI I
КАМУНАЛЬНА-БЫТАВЫХ

ПРАДПРЫЕМСТВАЎ

РЭСПУБЛIКАНСКI
КАМIТЭТ

ПРЭЗIДЫУМ

ПАСТАНОВА

28.09.2018 № 193

БЕЛОРУССКИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ
РАБОТНИКОВ МЕСТНОЙ
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

КОММУНАЛЬНО-БЫТОВЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мінск           г.Минск

Об итогах создания первичных
профсоюзных организаций   январь-
сентябрь 2018 года

В соответствии с п. 7 протокола поручений Председателя
Федерации профсоюзов Беларуси Орды М.С. от 30.03.2018
№ 01-01-01/56 Белорусским профсоюзом работников местной
промышленности и коммунально-бытовых предприятий вопрос создания
первичных профсоюзных организаций рассматривается ежемесячно на
Президиуме Республиканского комитета профсоюза.

Заслушав информацию заведующего организационным отделом
Белорусского профсоюза работников местной промышленности и
коммунально-бытовых предприятий Гордон Л.Л. об итогах создания
первичных профсоюзных организаций  за январь-сентябрь 2018 года и об
итогах обучения на базе учебно-методических отделов Республиканского
учебно-методического центра профсоюзов Международного
университета «МИТСО» председателей первичных профсоюзных
организаций, созданных в 2017-2018г.г. (далее - Информация),
Президиум Республиканского комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заведующего организационным отделом
Гордон Л.Л. принять к сведению (прилагается).

2. Отметить невыполнение подпункта 1.2 пункта 2 постановления
Президиума Республиканского комитета профсоюза от 31 июля 2018 г.
№ 168 Витебской, Минской областными организациями профсоюза
(Волкова Л.В., Шатько И.И.).

3. Председателям областных, Минской городской организаций
профсоюза (Василькович И.К., Волкова Л.В., Козелков Б.Н., Корж Ю.А.,
Кулешов В.М., Шатько И.И., Скрынник А.Ф.):

3.1. Повысить эффективность:
формирования реестров организаций, в которых ведется работа по

созданию первичных профсоюзных организаций;
взаимодействия по вопросам создания первичных профсоюзных;

 2
организаций с руководителями местных исполнительных и
распорядительных органов;

3.2. активизировать проведение мероприятий с личным участием в
рамках работы по созданию первичных профсоюзных организаций;

3.3. до декабря 2018 года обеспечить выполнение плана по создание
первичных профсоюзных организаций Белорусского профсоюза
работников местной промышленности и коммунально-бытовых
предприятий в полном объеме;

3.4. постоянно дополнять реестры организаций, в которых
предполагается создание первичных профсоюзных организаций (во
взаимодействии с областными (Минским городским) объединениями), в
целях включения в них максимально возможного количества
организаций, в которых не созданы профсоюзные организации и
обеспечить проведение мероприятий по созданию первичных
профсоюзных организаций в организациях входящих в реестр;

3.5. во вновь созданных первичных профсоюзных организациях на
постоянной основе проводить работу по оказанию организационно-
методической помощи по всем направлениям профсоюзной работы.

3.6. обеспечить в срок до 31 декабря 2018г. обучение председателей
первичных профсоюзных организаций созданных 2017-2018г.г. как
правило, в учебно-методических отделах РУМЦ международного
университета «МИТСО».

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на  председателей областных, Минской городской организаций
профсоюза (Василькович И.К., Волкова Л.В., Козелков Б.Н., Корж Ю.А.,
Кулешов В.М., Шатько И.И., Скрынник А.Ф.), заведующего
организационным отделом Белорусского профсоюза работников местной
промышленности и коммунально-бытовых предприятий Гордон Л.Л.

Председатель                                                                         С.К.Алейников

 3
Информация об итогах создания
первичных профсоюзных
организаций   январь-сентябрь 2018
года

Всего за август-сентябрь 2018 по отраслевому профсоюзу создано
14 первичных профсоюзных организаций с общей численностью работников
220  человек, из них членов профсоюза  44 человека. Одна профсоюзная
организация подана на регистрацию.

В разрезе областей, г. Минска информация о создании первичных
профсоюзных организаций январь – сентябрь 2018 года (с учетом
поданных на регистрацию) представлена в таблице:

Наименован
ие

организаций
профсоюза Я

нв
ар
ь

Ф
ев
ра
ль

М
ар
т

А
пр
ел
ь

М
ай

И
ю
нь

И
ю
ль

А
вг
ус
т

С
ен
тя
бр
ь

С
 я
н
ва
р
я
п
о

се
н
тя
бр
ь

П
ла
н
на

 2
01

8г
од

%
 в
ы
по
лн
ен
ия

Д
о
де
ка
бр
я
по

пл
ан
у

Брестская
обл.

2 1 1 2 0 1 1 1 1 10 12 83 2

Витебская
обл.

2 2 0 0 0 0 1 1 1 7 10 70 3

Гомельская
обл.

0 2 2 1 0 1 1 0 2 9 10 90 1

Гродненская
обл.

0 0 4 0 2 0 5 2 0 13 10 130 +3

Минская
обл.

1 0 2 0 0 3 1 0 0 7 11 64 4

Могилевская
обл.

2 0 1 1 2 1 1 1 1 10 12 83 2

г.Минск 3 0 0 0 0 0 3 1 4 11 13 85 2

ИТОГО по
профсоюзу:

10 5 10 4 4 6 13 6 9 67 78 86 11

Анализ сведений указанных в таблице  показывает, что за 9 месяцев

2018 года создано 67  первичных профсоюзных организаций, что составляет
86 % от установленного плана.

Менее 65% от запланированного по созданию первичных
профсоюзных организаций выполнено в Минской областной организацией
профсоюза (Шатько И.И.).

 4
Информация об итогах обучения
на базе учебно-методических отделов
Республиканского учебно-методического
центра профсоюзов Международного университета
«МИТСО» председателей первичных профсоюзных
организаций, созданных в 2017-2018г.г.

В соответствии с подпунктом 4.4. пункта 4 постановления
Президиума Республиканского комитета профсоюза от 10.04.2018 №77 и
подпунктом 8.2. пункта 8 постановления  Президиума Совета ФПБ от
25.04.2018 №113 необходимо организовать в срок до 1 октября 2018г.
обучение председателей первичных профсоюзных организаций
созданных 2017–2018 г.г., как правило, в учебно-методических отделах
РУМЦ международного университета «МИТСО». Всего за 2017, январь-
сентябрь 2018 г.г. создано 101 первичная  профсоюзная организация.

Итоги обучения, согласно информации представленной
областными, Минским городским комитетами профсоюза приведены в
таблице.

Наименование
организаций
профсоюза

С
оз
да
но

 П
П
О

в

20
17
г.

С
оз
да
но

 П
П
О

в

20
18
г.

(я
нв
ар
ь

-с
ен
тя
бр
ь)

В
се
го

О
бу
че
но

пр
ед
се
да
те
ле

й
П
П
О

на

28

.0
9.

20
18
г

+/-

Брестская обл.  3 10 13 10 -3
Витебская обл. 6 7 13 13 0
Гомельская обл. 5 9 14 13 -1
Гродненская обл. 9 13 22 10 -12
Минская обл. 4 7 11 - -11
Могилевская обл. 5 10 15 15 0
г.Минск 2 11 13 - -13

ИТОГО: 34 67 101 61 -40

 По информации областных, Минской городской организаций
профсоюза 40 председателей вновь созданных первичных профсоюзных
организаций запланировано  обучить в  областных, Минском городском
учебно-методический отделах «Международного университета «МИТСО» в
ноябре-декабре 2018г. (В соответствии с подпунктом 4.4. пункта 4
постановления Президиума Республиканского комитета профсоюза от
10.04.2018 №77 обучение необходимо завершить до декабря 2018г.).